
 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 1 

Copia 

 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 
 

AREA “1” – AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. 241 del 20-11-2024 Reg. Gen. N. 532 del 27-11-2024 

 
 
 

OGGETTO: Interpello per l'assunzione a tempo piano e indeterminato di n. 1 Funzionario 
Tecnico "Architetto" rivolto agli idonei iscritti nell'Elenco approvato dalla 
Provincia di Lecce. Nomina Commissione Giudicatrice. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  venti del mese di novembre, nel proprio ufficio, il Dr. Giuseppe 
CAGGIA, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000, al 
decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 e allo Statuto dell’Ente (artt. 67 e 68 che attribuiscono poteri e 
funzioni al Responsabile del Servizio), ha adottato la seguente determinazione.  
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Aradeo, 27-11-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

 
  



 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Premesso: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 23/11/2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario del triennio 2024/2026, ex art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 
118/2011; 
- che con Delibera di Giunta n. 2 dell’11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Funzionario Dr. Giuseppe 
Caggia la titolarità di Posizione Organizzativa dell’Area “1” – Amministrativa, Affari Generali e Istituzionali, 
ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 210 del 22.10.2024 – Reg. Gen. n. 461 del 24.10.2024 avente ad 
oggetto la procedura di interpello per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico, 
Profilo professionale “Architetto” (Area dei Funzionari e delle E.Q.), rivolto agli idonei iscritti nell’Elenco 
denominato “Specialista tecnico Architetto”, approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio 
“Risorse umane e Pari opportunità” della Provincia di Lecce n. 1415 del 11.09.2023, successivamente 
aggiornato con Determinazione n. 1096 del 20.08.2024; 
 
Dato atto che con il predetto provvedimento è stato approvato il relativo Avviso, con il quale sono stati fissati 
i requisiti di partecipazione e le modalità di svolgimento della procedura; 
 
Preso atto e considerato: 

 che l’Interpello è stato pubblicato sul Portale InPA (www.inpa.gov.it), nonché sul sito internet e 
all’albo pretorio online della Provincia di Lecce, all’Albo pretorio online del Comune di Aradeo e nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso”, del sito web istituzionale 
dell’Ente (www.comune.aradeo.le.it) per giorni 15, con termine sino al 12.11.2024, ore 23:59, per la 
presentazione delle domande; 

 che entro il suindicato termine, sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente n. 3 domande di 
partecipazione alla selezione in oggetto, in particolare: 
 Arch. Viola Ventura (C.F.: VNT VLI 84E69 E815K) – prot. n. 13501 del 30.10.2024; 
 Arch. Sara Spano (C.F.: SPN SRA 92D48 E815K) – prot. n. 13933 del 08.11.2024; 
 Arch. Michele Meleleo (C.F.: MLL MHL 93R08 E815F) – prot. n. 14085 del 11.11.2024; 

 
Visto l’Elenco di idonei per la figura professionale di Architetto (Area dei Funzionari e delle E.Q.), approvato 
con Determinazione del Dirigente del servizio “Risorse umane e pari opportunità” della Provincia di Lecce n. 
1415 del 11.09.2023, aggiornato con Determinazione n. 1096 del 20.08.2024; 
 
Verificato che i candidati summenzionati sono iscritti nell’Elenco di idonei per la figura professionale di 
Architetto della Provincia di Lecce; 
 
Preso atto che, all’esito della istruttoria preliminare, tutte le istanze pervenute risultano ammissibili; 
 
Ritenuto, pertanto, di ammettere gli Architetti Viola Ventura, Sara Spano e Michele Meleleo alla prova orale 
della selezione in argomento, che si terrà il giorno 28.11.2024, ore 11.00, presso la Sala Consiliare del Comune 
di Aradeo; 
 
Ritenuto, inoltre, in un’ottica di speditezza della procedura, di procedere contestualmente alla nomina della 
Commissione esaminatrice per l’espletamento della prova orale; 

 
Visti e richiamati: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 38/2000 di approvazione del “Piano Organizzativo della dotazione 
organica e relativi regolamenti”, in particolare l’art. 17, rubricato “Commissione esaminatrice”, del 
Tomo IV, recante il “Regolamento delle modalità di accesso ai concorsi e dei criteri di valutazione 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.aradeo.le.it/


 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 3 

delle prove e dei titoli”; 
 l’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001, in merito alla composizione delle Commissioni 

esaminatrici nell’ambito delle procedure di reclutamento di personale alle dipendenze della P.A.; 
 l’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001, inserito dalla l. n. 190/2012, in merito all’esclusione dalle 

Commissioni di concorso di coloro i quali siano stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I, Titolo II, Libro secondo del Codice Penale; 

 l’art. 5 dell’Avviso di selezione, ai sensi del quale “La Commissione esaminatrice è nominata con 
determinazione del Responsabile dell’Area AA.GG., in ossequio al Regolamento delle modalità di 
accesso ai concorsi e dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli del Comune di Aradeo, allegato 
alla Delibera G.C. n. 38/2000 di approvazione del “Piano Organizzativo della dotazione organica e 
relativi Regolamenti; 

 
Dato atto che, con nota in atti prot. n. 14199 del 14.11.2024, il Segretario Generale ha rivolto ai dipendenti del 
Comune di Aradeo, inquadrati nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., richiesta di disponibilità e manifestazione 
di interesse ad assumere l’incarico di componente della Commissione esaminatrice in relazione alla procedura 
in argomento; 
 
Preso atto: 
- della disponibilità manifestata dal Responsabile dell’Area “3” di questo Comune a far parte della 
Commissione esaminatrice, giusta nota in atti prot. n. 14312 del 15.11.2024; 
- della dichiarazione di indisponibilità del Segretario Generale ad assumere il ruolo di Presidente della suddetta 
Commissione per potenziale conflitto di interessi, giusta nota in atti prot. n. 14420 del 19.11.2024; 
- della dichiarazione di indisponibilità dello Scrivente ad assumere il ruolo di componente della Commissione 
per potenziale conflitto di interessi, come da nota in atti prot. n. 14523 del 20.11.2024; 
- della dichiarazione di indisponibilità della Responsabile dell’Area “2” ad assumere il ruolo di componente 
della Commissione per potenziale conflitto di interessi, come da nota in atti prot. n. 14522 del 20.11.2024; 
 
Rilevata la necessità di reperire n. 2 componenti esterni all’Ente; 
 
Considerato che, a tal fine, è stata inoltrata richiesta di disponibilità e manifestazione di interesse ad assumere 
l’incarico di componente della Commissione esaminatrice al personale tecnico, inquadrato nell’Area dei 
Funzionari e delle E.Q., dei Comuni della Provincia di Lecce, note in atti; 
 
Dato atto che, in riscontro alla suddetta richiesta, sono pervenute al protocollo del Comune di Aradeo n. 3 
comunicazioni di disponibilità da parte di altrettanti Funzionari Tecnici, e precisamente: 
- Arch. Martire Imperiale, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Collepasso (LE), 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., Responsabile di Settore (titolare di P.O.) comprendente i 
servizi “Appalti”, “Contratti”, “Ambiente”, “Programmazione”, “Patrimonio” (nota prot. n. 14497 del 
20.11.2024); 
- Arch. Maria Fiorella Petruzzi, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Tuglie (LE), 
inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., Responsabile del Settore (titolare di P.O.) Lavori Pubblici -
Ambiente (nota prot. n. 14559 del 21.11.2024); 
- Arch. Elisa Anna Sicuro, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Andrano (LE), inquadrata 
nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., Responsabile del Settore (titolare di P.O.) Lavori pubblici, Patrimonio e 
Ambiente (nota prot. n. 14685 del 22.11.2024); 
 
Ritenuto, sulla scorta dei curricula prodotti, di nominare quali componenti esterni della Commissione 
esaminatrice gli Architetti Martire Imperiale e Maria Fiorella Petruzzi, essendo esperti di comprovata 
competenza nelle materie oggetto delle prove di esame - meglio specificate nell’Interpello (art. 6) - ed avendo 
maturato una esperienza professionale pluridecennale alle dipendenze della P.A. nel settore tecnico; 
Viste: 

 la nota in atti prot. n. 14511 del 20.11.2024, con cui il Comune di Collepasso autorizza l’Arch. Martire 
Imperiale allo svolgimento dell’incarico di componente della Commissione esaminatrice presso il 
Comune di Aradeo ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 la nota in atti prot. n. 14749 del 25.11.2024, con cui il Comune di Tuglie autorizza l’Arch. Maria 
Fiorella Petruzzi allo svolgimento dell’incarico di componente della Commissione esaminatrice presso 
il Comune di Aradeo ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 



 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 4 

Ritenuto, pertanto, di individuare i membri della Commissione di concorso come segue: 
 Ing. Salvatore Donadei, Funzionario Tecnico del Comune di Aradeo, quale Presidente di 

Commissione; 
 Arch. Martire Imperiale, Funzionario Tecnico del Comune di Collepasso, quale Componente esperto; 
 Arch. Maria Fiorella Petruzzi, Funzionario Tecnico del Comune di Tuglie, quale Componente esperto; 
 Sig. Antonio Schirinzi, Istruttore amministrativo del Comune di Aradeo, quale Segretario 

verbalizzante; 
 
Rilevato il rispetto dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001, secondo il quale le pubbliche amministrazioni, al fine 
di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa di € 400,00, omnia, relativa al compenso spettante a ciascuno dei componenti 
esterni, con imputazione sul Cap. 1041/0 del Bilancio 2024; 
 
Precisato che la Commissione, ad insediamento avvenuto e preliminarmente ad ogni altra operazione, dovrà 
provvedere: 

 a verificare la regolarità della propria costituzione; 
 a verificare l’inesistenza di ogni eventuale situazione di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi 

di legge tra i propri componenti e i candidati; 
 a sottoscrivere esplicita dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di 

conflitto di interessi, dandone atto a verbale; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990, non sussistono in capo allo 
Scrivente situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione al ruolo di Responsabile del 
procedimento, essendo la propria attività esente da ogni discrezionalità; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, qui da intendersi richiamati e trascritti: 

1. di ammettere gli Architetti Viola Ventura, Sara Spano e Michele Meleleo alla prova orale della 
procedura di interpello per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico, 
profilo professionale “Architetto”, da assegnare all’Area “3” – LL. PP. E Servizi Tecnici del Comune 
di Aradeo; 

2. di confermare che la prova orale si svolgerà il giorno 28.11.2024, ore 11.00, presso la Sala Consiliare 
del Comune di Aradeo; 

3. di individuare i membri della Commissione di concorso come segue: 
 Ing. Salvatore Donadei, Funzionario Tecnico del Comune di Aradeo, Responsabile dell’Area “3” – 

LL.PP. e Servizi Tecnici, con funzioni di Presidente di Commissione; 
 Arch. Martire Imperiale, Funzionario Tecnico del Comune di Collepasso, Responsabile di Settore, con 

funzioni di Componente esperto; 
 Arch. Maria Fiorella Petruzzi, Funzionario Tecnico del Comune di Tuglie, Responsabile di Settore, con 

funzioni di Componente esperto; 
 Sig. Antonio Schirinzi, Istruttore amministrativo del Comune di Aradeo, con funzioni di Segretario 

verbalizzante; 
4. Di dare atto che al componente interno, Ing. Salvatore Donadei, non compete alcun compenso 

aggiuntivo, trattandosi di attività espletata in ragione del servizio prestato presso l’Ente, rientrante 
nell’ordinario contenuto del rapporto di impiego; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 400,00 sul bilancio 2024 nel modo 
che segue: 



 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 5 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1041/0 Descrizione Spese varie funzionamento Commissioni 
Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore  Arch. Martire Imperiale (C.F. MPR MTR 72M30 C865J) 
Causale Compenso componente esterno Commissione Interpello 
Imp. n. __/2024 Importo € 200,00 Frazionabile in 12 no 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1041/0 Descrizione Spese varie funzionamento Commissioni 
Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  
SIOPE  CIG  CUP  
Creditore Arch. Maria Fiorella Petruzzi (C.F.: PTR MFR 72E58 D862B) 
Causale Compenso componente esterno Commissione Interpello 
Imp. n. __/2024 Importo € 200,00 Frazionabile in 12 no 

 
6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 
bis, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sul bilancio o sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente; 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 
atto in qualità di Responsabile del procedimento, posto che la propria attività è esente da ogni 
discrezionalità; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale unico del reclutamento InPA 
(www.inpa.gov.it), all’Albo pretorio online del Comune di Aradeo e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso” del sito web istituzionale dell’Ente 
(www.comune.aradeo.le.it); 

10. di comunicare il presente provvedimento alla PEC dichiarata dai candidati nella domanda di 
partecipazione; 

11. di trasmettere il presente provvedimento, in copia: 
 al Segretario Generale per l’attività di controllo interno successivo di cui all’art. 147 bis, 

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio online; 
 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile che ne determina 

l’esecutività. 
 
 

 
 
 

  
  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 f.to Dr. Giuseppe CAGGIA 
 
 



 

Determina N° 532 del 27-11-2024 Pag. 6 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive 
modificate ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 


